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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Природные биологически активные вещества (БАВ), источником которых

являются растения, давно применяются в медицине и уже доказали свою

эффективность благодаря генерализованному действию на организм. Однако

действующие соединения, обладающие терапевтическим эффектом, необходимо

сначала выделить из растительного материала в индивидуальном виде для

возможности дальнейшей обработки. Традиционные методы выделения БАВ из

растений с применением органических экстрагентов имеют свои недостатки из-

за высокой летучести данных веществ и вреда для окружающей среды. В

настоящее время в научном мире ведется активный поиск альтернативных

экстрагентов, и уже достигнуты определенные успехи в этой области: получены

и активно изучаются так называемые «зеленые» экстрагенты – глубокие

эвтектические растворители (ГЭР). Являясь в большинстве своем экологически

чистыми и биодеградируемыми соединениями, они к тому же обладают

способностью извлекать различные БАВ из лекарственного растительного

сырья. Многокомпонентный состав ГЭР и возможность изменять свойства

экстрагента с помощью варьирования исходных веществ, их мольных

соотношений, вязкости получаемого соединения позволяют получать

селективный экстрагент с заданными свойствами. Несложный и легко

осуществимый процесс синтеза ГЭР – еще одно преимущество нового класса

экстрагентов. Поэтому изучение возможности экстракции БАВ из природных

источников с применением ГЭР является перспективной и актуальной областью

научных исследований.

Степень разработанности темы. Вопросу изучения глубоких

эвтектических растворителей и возможности их применения для выделения БАВ

из растительного сырья уделяется много внимания в последние годы, и он
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является актуальным в настоящий момент. Существенный вклад в изучение

данной темы внесли зарубежные ученые: A.P. Abbott, Y.H. Choi, Y. Dai, E. Durand

и др. Среди отечественных ученых теме глубоких эвтектических растворителей

посвящены труды авторов Шикова А.Н., Облучинской Е.Д., Цветова Н.С. и

других исследователей.

Однако в указанных работах не приведены результаты по изучению

процесса экстракции БАВ из многокомпонентных растительных композиций с

применением ГЭР. Также не приводятся сравнения экстрагирующей

способности ГЭР и традиционного экстрагента – водного раствора этилового

спирта, - после оптимизации условий каждого из процессов экстракции. Это и

предопределило цель и задачи настоящего исследования.

Цель работы. Целью работы было теоретическое обоснование и

экспериментальное исследование возможности экстракции БАВ из модельной

растительной композиции с применением глубоких эвтектических

растворителей (ГЭР).

Для достижения цели поставлены и решены следующие основные задачи:

1. Провести информационно-аналитический обзор научной и патентной

литературы в области экстракции БАВ из растительного сырья с

использованием в качестве альтернативных экстрагентов ГЭР.

2. Провести оптимизацию процесса экстракции БАВ из модельной

растительной композиции с применением водного раствора этилового спирта

в качестве экстрагента с использованием метода математического

моделирования эксперимента.

3. Разработать составы экспериментальных образцов ГЭР, провести изучение их

экстрагирующей способности для обоснования выбора состава ГЭР для

выделения БАВ из растительной композиции, подобрать оптимальные

условия процесса экстрагирования и изучить состав экстрагируемых БАВ.
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4. Разработать технологию экстракции БАВ из растительной композиции с

применением в качестве экстрагента экспериментально обоснованного с

точки зрения эффективности экстракции состава ГЭР.

5. Провести валидацию методики количественного определения суммы

флавоноидов, извлекаемых ГЭР в качестве экстрагента, в пересчете на рутин,

из модельной растительной композиции.

6. Провести сравнительный анализ экстрагирующей способности водного

раствора этилового спирта и предлагаемого состава ГЭР.

Научная новизна состоит в следующем:

1. Установлен оптимальный с точки зрения извлекающей способности состав

глубокого эвтектического растворителя как потенциального экстрагента

флавоноидов из изучаемой растительной композиции.

2. Впервые установлен компонентный состав БАВ, извлекаемых с помощью

водного раствора этилового спирта и выбранного состава глубокого

эвтектического растворителя, с использованием современных физико-

химических методов: дифференциальной спектрофотометрии и

ультраэффективной жидкостной хроматографии с тандемной масс-

спектрометрией.

3. Впервые проведен сравнительный анализ экстрагирующей способности

водного раствора этилового спирта и выбранного ГЭР на примере

многокомпонентной модельной растительной композиции.

4. Получены два патента на изобретения – способы экстракции БАВ из

растительного сырья с применением в качестве экстрагентов глубоких

эвтектических растворителей с необходимостью дальнейшего удаления

экстрагента (Патент № 2782459 C1, Патент № 2794516 C1).
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Теоретическая значимость работы:

Представлены экспериментальные данные о возможности извлечения БАВ

из модельной растительной композиции, в состав которой входят: 4 части травы

пустырника обыкновенного, 2,5 части травы зверобоя продырявленного, 2,5

части травы мелиссы лекарственной, 1 часть травы тимьяна ползучего, с

помощью глубоких эвтектических растворителей. Обоснован выбор состава ГЭР

по критерию экстрагирующей способности. Продемонстрировано влияние

различных внешних факторов (температуры, содержания воды), а также свойств

экстрагента на эффективность процесса экстракции.

Практическая значимость работы:

Получены различные составы экспериментальных образцов ГЭР, описаны

преимущества и недостатки полученных составов экспериментальных образцов

ГЭР. Разработана и утверждена технологическая инструкция на получение с

помощью глубокого эвтектического растворителя извлечения из модельной

растительной композиции. Предложена технологическая схема процесса

экстракции БАВ из растительной композиции с применением в качестве

экстрагента выбранного по критерию извлекающей способности состава ГЭР на

основе холина хлорида, глюкозы и воды с получением извлечения.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

факультета фундаментальной медицины МГУ им. М. В. Ломоносова (Акт о

внедрении в учебный процесс № 092/23/110-03 от 01.03.2023 г.).

Методология и методы исследования. Методология исследования

базируется на изучении имеющихся научных данных, аналитической обработке

литературных источников и непосредственном практическом применении

апробированных научных методов.

В работе использованы современные методы анализа: методы макро- и

микроскопического анализа, спектрофотометрический метод анализа, метод

ультраэффективной жидкостной хроматографии с тандемной масс-
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спектрометрией, метод ИК-спектрометрии, метод поляриметрии. При

проведении экспериментальной части руководствовались статьями ГФ XIV

издания. Были применены методы математического моделирования. Результаты

экспериментов подвергались статистической обработке.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты по валидации методики количественного определения суммы

флавоноидов, извлекаемых выбранным ГЭР в качестве экстрагента, в

пересчете на рутин в экспериментальной растительной композиции с

помощью дифференциальной спектрофотометрии;

 результаты установления компонентного состава БАВ, извлекаемых с

помощью водного раствора этилового спирта и выбранного ГЭР,

современными физико-химическими методами;

 данные сравнительного анализа экстрагирующей способности водного

раствора этилового спирта и выбранного ГЭР на примере

многокомпонентной модельной растительной композиции;

 технология экстракции БАВ из растительной композиции с применением в

качестве экстрагента выбранного по критерию экстрагирующей способности

состава ГЭР на основе холина хлорида, глюкозы и воды с получением

извлечения. Технологическая схема данного процесса.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт

лекарственных и ароматических растений».

Личный вклад автора. Все экспериментальные исследования выполнены

лично автором или при его непосредственном участии с соавторами научных

публикаций. Степень личного участия в общем объёме работ составляет не менее
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90%. Автор непосредственно участвовал в обсуждении цели и задач

исследования, в разработке плана эксперимента, интерпретации полученных

результатов, осуществлял написание статей и текста диссертационной работы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения, изложенные в диссертационной работе, соответствуют паспорту

специальности 3.4.1 – промышленная фармация и технология получения

лекарств (фармацевтические науки) по пункту: 2 – «Проектирование и

разработка технологий получения фармацевтических субстанций и

лекарственных форм, утилизация производственных отходов с учетом

экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и

методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и

технологических процессов при разработке и получении лекарственных

средств».

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность полученных результатов подтверждается проведением

экспериментов в нескольких повторностях, валидацией физико-химического

метода количественного определения БАВ с помощью дифференциальной

спектрофотометрии, использованием высокотехнологичных методов

качественного и количественного анализа соединений.

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на:

 IX Международной научной конференции молодых учёных «Современные

тенденции развития технологий здоровьесбережения» (Россия, Москва,

ВИЛАР, 2021);

 Международной научной конференции «От биохимии растений к биохимии

человека» (Россия, Москва, ВИЛАР, 2022);

 X Международной научной конференции молодых учёных «Современные

тенденции развития технологий здоровьесбережения» (Россия, Москва,

ВИЛАР, 2022).
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ,

в том числе 6 статей – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Получено

2 патента на изобретения.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

202 печатных страницах, состоит из введения, обзора литературы,

характеристики объектов и методов исследования, четырех глав

исследовательской работы, заключения, списка использованной литературы,

включающего 93 источника, в том числе 68 – зарубежных авторов. Работа

иллюстрирована 32 рисунками, 25 таблицами. В состав работы входит восемь

приложений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЭКСТРАГИРОВАНИЯ БАВ ИЗ

РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Характеристика процесса экстракции

Экстракция (лат. extragere - «вытягивать, извлекать») представляет собой

метод извлечения вещества из раствора или смеси с помощью селективного,

выбранного на основании заранее определенных критериев, растворителя,

называемого экстрагентом [4].

Экстракция – сложный и многоступенчатый процесс, состоящий из многих

стадий: растворения действующих веществ, десорбции, диффузии и других.

Трудность извлечения БАВ из растительного сырья заключается, прежде всего,

в сложном строении клеточной оболочки, или стенки, установленном методами

электронной микроскопии и рентгеновской дифрактометрии. В ее структуре

выделяют первичную и вторичную оболочки (рисунок 1).

Оболочка клетки пронизана ультрамикропорами диаметром 0,01 - 0,001

мкм и зачастую покрыта веществами, уменьшающими эти поры либо

закупоривающими их, – протопектином, лигнином, суберином, кутином,

восками и другими, которые мало- или нерастворимы в воде, что снижает

проникновение экстрагента через оболочку внутрь клетки. Микропоры

клеточной оболочки способны задерживать высокомолекулярные вещества,

пропуская при этом низкомолекулярные соединения (как правило, биологически

активные), частицы которых не превышают размеров пор. Другая отличительная

особенность экстракции из растительного сырья – сорбционные явления,

наблюдаемые в клетке после проникновения в нее экстрагента.
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Рисунок 1 - Структура клеточной оболочки. 1 – молекулы целлюлозы; 2 – элементарные

фибриллы (мицеллы); 3 – паракристаллический участок микрофибриллы; 4 –

микрофибрилла; 5 – макрофибрилла; 6 – трехслойная вторичная оболочка; 7 – первичная

оболочка; 8 – срединная пластинка (межклеточное вещество). [18]

В процессе экстракции из сырья с клеточной структурой можно выделить

три основных стадии:

1. Пропитывание сухого растительного материала экстрагентом путем

проникновения экстрагента в сырье и смачивание веществ, находящихся в

сырье. Данный процесс происходит за счет капиллярных сил и, в связи с этим,

носит название капиллярной пропитки. Растворитель проникает внутрь

клетки по каналам, образованным кусочками измельченного растительного

материала, по межклеточным ходам и ультрамикропорам, заполняет
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клеточное пространство и вытесняет воздух, тем самым увеличивая площадь

контакта экстрагента с сырьем.

2. Растворение компонентов растительной клетки с образованием

концентрированного раствора тех веществ, которые могут быть растворены в

данном экстрагенте, получившего название первичного сока. В то время как

хорошо растворимые вещества десорбируются и растворяются в экстрагенте,

другие набухают или пептизируются. Следует упомянуть, что наибольшее

набухание растительного сырья вызывает вода. Набухание же под действием

других экстрагентов зависит от их концентрации: чем она выше, тем

набухание менее интенсивно. Кроме того, при использовании

высококонцентрированных растворителей меньше раскрываются поры

растительной оболочки и труднее происходит процесс экстракции.

3. Переход растворенных веществ в экстрагент. Процесс перехода вещества из

одной фазы в другую носит название массообмена. Однако переход вещества


[…]


маслянистым пигментированным содержимым (б) (увел. × 40); 3 – фрагмент листа,

продолговатые вместилища вдоль жилок с маслянистым содержимым (увел. × 400); 4 –

фрагмент лепестка, крупные вместилища с пигментированным содержимым (увел. × 40).

 фрагменты эпидермиса листа и стебля с удлиненными клетками с

четковидно-утолщенной клеточной стенкой и устьичным комплексом

диацитного типа. Встречаются эфиромасличные железки, с короткой

одноклеточной ножкой и восьмиклеточной округлой головкой. Видны волоски

трех типов: простые короткие одноклеточные сосочковидные, простые длинные
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многоклеточные с грубобородавчатой кутикулой и железистые с одноклеточной

ножкой и овальной одно-трехклеточной головкой (трава мелиссы) (рисунок 5);

Рисунок 5 - Растительная композиция. Трава мелиссы, листовая пластинка: 1 – головчатый

волосок (увел. × 400); 2 –простой многоклеточный волосок (увел. × 400); 3 – эфиромасличная

железка (увел. × 400); 4 – трихомы (увел. × 40).
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 кусочки эпидермиса листа и стебля с извилистыми клетками с

четковидными утолщениями стенок, диацитным типом устьичного комплекса,

многочисленными крупными эфиромасличными железками (круглыми с 8

выделительными клетками, причем клетки эпидермиса могут образовывать

розетку вокруг места их прикрепления). Встречаются простые крупные

многоклеточные бородавчатые волоски, головчатые волоски на короткой ножке

с одноклеточной головкой, а также выросты эпидермиса сосковидной формы.

Видны и элементы цветка (чашечки и венчика) с эфиромасличными железками

и волосками тех же типов, что и на листе и стебле (трава чабреца) (рисунок 6).

Рисунок 6 - Растительная композиция. Трава чабреца: 1 – венчик цветка, эфиромасличными

железка (увел. × 400); 2 – фрагмент листа: эфиромасличная железка (а), четковидная

утолщенность клеточных стенок (б); устьичный комплекс диацитного типа (в) (увел. × 400);

3 – фрагмент чашечки цветка, простые многоклеточные волоски (увел. × 400).
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Таким образом, были определены характеристики подлинности модельной

растительной композиции, включающие описание внешних признаков и

микроскопический анализ.
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Приложение Г

УЭЖХ-ХРОМАТОГРАММЫ, МАСС-СПЕКТРЫ СОЕДИНЕНИЙ,

ЭКСТРАГИРУЕМЫХ С ПРИМЕНЕНИЕМ 50%-ОГО ВОДНОГО

РАСТВОРА ГЭР НА ОСНОВЕ ХОЛИНА ХЛОРИДА, ГЛЮКОЗЫ И

ВОДЫ В МОЛЬНОМ СООТНОШЕНИИ 2:1:1 В КАЧЕСТВЕ

ЭКСТРАГЕНТА

Рисунок 1 - Хроматограмма и строение гликозида кверцетина.
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Рисунок 2 - Хроматограмма и строение рутина.
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Рисунок 3 - Хроматограмма и строение гиперозида.
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Рисунок 4 - Хроматограмма и строение кверцетин-3-глюкозида.

19:55:38 01-Jun-2022ExDes-del2-1

m/z
200 400 600 800 1000 1200 1400

%

0

100

m/z
200 400 600 800 1000 1200 1400

%

0

100

m/z
200 400 600 800 1000 1200 1400

A
U

0.0

5.0e-3

1.0e-2

1.5e-2

2.0e-2

2.5e-2

UP-010622-1 10574 (8.812) Cm (10543:10598-10459) 2: Diode Array
2.676e-2255.80

219.80

351.80

UP-010622-2 994 (8.839) Cm (992:998-(999:1009+977:990)) 1: Scan ES-
1.86e6462.36

461.38
300.41168.39

462.78

463.27

463.41

476.28

539.75 1155.09857.57
794.43

652.63 999.54 1219.08
1455.44

UP-010622-1 1001 (8.899) Cm (991:1001-(1002:1015+980:990)) 1: Scan ES+
1.70e6303.07

302.93

302.72

142.31

277.68

244.05

303.42

303.77

303.98

487.06304.33

425.00
488.04 654.73

488.32
868.21

795.90
1389.14

889.14
1024.04

1116.66
1342.16

Quercetin-3-glucoside

O

O

OOH

OH
OH

OH

O

OH

OH

OH

OH

160

Рисунок 5 - Хроматограмма и строение лютеолин-7-глюкозида.
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Рисунок 6 - Хроматограмма и строение кемпферол-3-рутинозида
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Рисунок 7 - Хроматограмма и строение кемпферол-3-глюкуронида.
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Рисунок 8 - Хроматограмма и строение кемпферол-3-(6’-оксаил)-глюкозида.
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Рисунок 9 - Хроматограмма и строение хлорогеновой кислоты.
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Рисунок 10 - Хроматограмма и строение кофейной кислоты.
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Рисунок 11 - Хроматограмма и строение лавандулифолиозида.
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Рисунок 12 - Хроматограмма и строение вербаскозида.
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Рисунок 13 - Хроматограмма и строение производного кофейной кислоты.

19:55:38 01-Jun-2022ExDes-del2-1

m/z
200 400 600 800 1000 1200 1400

%

0

100

m/z
200 400 600 800 1000 1200 1400

%

0

100

m/z
200 400 600 800 1000 1200 1400

A
U

0.0

2.0e-3

4.0e-3

6.0e-3

8.0e-3

1.0e-2

UP-010622-1 12335 (10.280) Cm (12279:12377-12227) 2: Diode Array
1.203e-2326.80

221.80

UP-010622-2 1159 (10.305) Cm (1156:1165-(1167:1176+1144:1154)) 1: Scan ES-
1.99e5536.39

352.73

350.29

172.44
325.24

352.87

353.36

476.77

424.51

536.88

748.66

609.10

638.35

874.16

863.31

810.81

908.74
1295.041201.44

965.58
1442.63

UP-010622-1 1163 (10.340) Cm (1156:1166-(1168:1181+1141:1155)) 1: Scan ES+
1.03e6163.15

163.49

514.70214.19
392.89218.94 943.11

755.02676.07

844.41 1436.811170.571112.04

1396.28

O

OH

OH

O

O

OH

O

OH

OH

O

OH

OH

3,5-O-Dicaffeoylquinic acid

169

Рисунок 14 - Хроматограмма и строение розмариновой кислоты.
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Рисунок 15 - Хроматограмма и строение леонозида А.
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Рисунок 16 - Хроматограмма и строение апигенин-7-глюкозида.
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Рисунки 17 – 21 – Вещества с точно не установленной структурой:
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Приложение Д

УЭЖХ-ХРОМАТОГРАММЫ, МАСС-СПЕКТРЫ СОЕДИНЕНИЙ,

ЭКСТРАГИРУЕМЫХ С ПРИМЕНЕНИЕМ 70%-ОГО ЭТИЛОВОГО

СПИРТА В КАЧЕСТВЕ ЭКСТРАГЕНТА

Рисунок 1 - Хроматограмма и строение изокверцетина.
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Рисунок 2 - Хроматограмма и строение рутина.
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Рисунок 3 - Хроматограмма и строение гиперозида.
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Рисунок 4 - Хроматограмма и строение кверцетин-3-глюкозида.
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Рисунок 5 - Хроматограмма и строение кверцетин-3,7-дирамнозида.
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Рисунок 6 - Хроматограмма и строение кверцетин-3-ксилозида.
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Рисунок 7 - Хроматограмма и строение кверцетин-3-рамнозида.
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Рисунок 8 - Хроматограмма и строение лютеолин-7-глюкозида.
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Рисунок 9 - Хроматограмма и строение лютеолин-7-глюкуронида.
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Рисунок 10 - Хроматограмма и строение кемпферол-3-глюкуронида.
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Рисунок 11 - Хроматограмма и строение кемпферол-3-(6’-оксаил)-глюкозида.
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Рисунок 12 - Хроматограмма и строение 1- кофеоилхиновой кислоты.
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Рисунок 13 - Хроматограмма и строение хлорогеновой кислоты.
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Рисунок 14 - Хроматограмма и строение лавандулифолиозида.
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Рисунок 15 - Хроматограмма и строение вербаскозида.
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Рисунок 16 - Хроматограмма и строение розмариновой кислоты.
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Рисунок 17 - Хроматограмма и строение сальвианоловой кислоты D.
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Рисунок 18 - Хроматограмма и строение клиноподиевой кислоты N.
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Рисунок 19 - Хроматограмма и строение литоспермической кислоты N.
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Рисунок 20 - Хроматограмма и строение 2’,8’-биапигенина.
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Рисунки 20 – 22 – Вещества с точно не установленной структурой:
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Приложение Ж

ПАТЕНТ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ
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Приложение З

ПАТЕНТ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ