ОТЗЫ В ОФ ИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу

Прожогиной Ю лии Эдуардовны
«Глубокие эвтектические растворители как альтернативные

экстрагенты оиологически активных веществ из растительной композиции»,
представленной на соискание ученой степени кандидата

фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная
фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки)

Актуальность темы исследований. Использование экстракционных
лекарственных препаратов в медицинской практике (экстракты сухие, густые
и жидкие, настойки и др.), а также выделенных из растительного сырья
отдельных биологически активных веществ (БАВ) или групп БАВ ставит
перед производителями этих лекарственных средств актуальную задачу
повышения эффективности процесса экстрагирования. Применяемые в
настоящее время органические экстрагенты летучи, в ряде случаев
01 неопасны, могут быть токсичны для человеческого организма и наносить
вред окружающей среде. Вопросы замены классических экстрагентов, таких
как спирт этиловый различных концентраций, хлороформ, четырехлористый
углерод и др. на современные, безопасные и эффективные растворители
решаются сегодня исследователями во всем мире. В настоящее время в
качестве перспективных экстрагентов активно изучаются глубокие
эвтектические растворители (ГЭР). В большинстве своем они представляют
собой экологически чистые эвтектические смеси, обладающ ие способностью
извлекать различные БАВ из лекарственного растительного сырья.

Цель диссертационного исследования - теоретическое обоснование и
экспериментальное исследование возможности экстракции БАВ из
модельной растительной композиции с применением глубоких эвтектических
растворителей (ГЭР).

В соответствии с поставленной целью Прожогиной Ю.Э. были
сформулированы и последовательно решены задачи исследования.

Научная новизна исследования. В работе определен оптимальный с
точки зрения экстрагирующей способности состав глубокого эвтектического
растворителя, как потенциального экстрагента БАВ из модельной
растительной композиции.

Впервые, с применением методов дифференциальной
спектрофотометрии и ультраэффективной жидкостной хроматографии с
тандемной масс-спектромегрией, установлен компонентный состав БАВ,
извлекаемых из модельной растительной композиции с помощью спирта
этиловою 70% и выбранного состава глубокого эвтектического
растворителя.

Диссертантом проведена сравнительная оценка экстрагирующей
способности спирта этилового 70% и ГЭР выбранного состава на примере
экстрагирования БАВ фенольной природы из многокомпонентной модельной
растительной композиции.

Новизна работы подтверждена двумя патентами на изобретения -
способы экстракции БАВ из растительного сырья с применением в качестве
экстрагентов глубоких эвтектических растворителей с необходимостью
дальнейш его удаления экстрагента (Патент № 2782459 С1, Патент №
2794516 С 1).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Диссертационная работа Прожогиной Ю.Э. соответствует паспорту

научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология
получения лекарств (фармацевтические науки), а именно пункту: 2 -
«Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических
субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с
учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация
процессов и методик, продуктов и материалов. Оптимизация
организационных и технологических процессов при разработке и получении
лекарственных средств».

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая
значимость работы заключается в том, что получены экспериментальные
данные о возможности извлечения БАВ фенольной природы из модельной
растительной композиции, в состав которой входят: 4 части травы
пустырника обыкновенного, 2,5 части травы зверобоя продырявленного, 2,5
части травы мелиссы лекарственной, 1 часть травы тимьяна ползучего, с
помощью Г’ЭР. Обоснован выбор состава ГЭР по критерию экстрагирующей
способности. Показано, как внешние факторы влияют на эффективность
процесса экстракции.

В работе описаны преимущества и недостатки полученных составов
экспериментальных образцов ГЭР. Разработана технологическая инструкция
на процесс экстрагирования ГЭР БАВ из модельной растительной
композиции. Предложена технологическая схема процесса экстракции БАВ
из модельной растительной композиции с применением в качестве
экстрагента выбранного по критерию извлекающей способности состава
ГЭР, состоящего из холина хлорида, глюкозы и воды.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит во
внедрении материалов работы в учебный процесс факультета
фундаментальной медицины МГУ им. М. В. Ломоносова (акт о внедрении в
учебный процесс № 092/23/110-03 от 01.03.2023 г.).

Рекомендации по использованию результатов для науки и
практики. М атериалы диссертационного исследования Прожогиной Ю лии

Эдуардовны могут быть использованы в учебном процессе высших учебных
заведений фармацевтического профиля.

Положения и экспериментальные результаты работы могут явиться
теоретической основой для дальнейш его изучения ГЭР как нового класса
эффективных и безопасных экстрагентов.

Связь задач исследования с проблемным планом
фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в
соответствии с планом научно-исследовательских работ федерального
государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский
научно-исследовательский институт лекарственных и ароматических
растений».

Личный вклад автора заключается в обосновании актуальности,
постановке цели и определении задач исследования, в планировании
экспериментов, анализе и обработке полученных результатов. Соискатель
лично принимал участие во всех экспериментальных исследованиях и
написании опубликованных материалов исследования. Степень личного
участия диссертанта в общем объёме проведенных работ - не менее 90%.

Степень обоснованности научных положений, выводов, и
рекомендаций, сформулированных в диссертации

Результаты, полученные в ходе исследования, достоверны, что
подтверждено проведением экспериментальных исследований в
необходимом числе повторностей, валидации спектрофотометрического
метода количественного определения БАВ, применением современных
методов анализа, в том числе ультраэффективной жидкостной
хроматографии с тандемной масс-спектрометрией. Все положения и тезисы
обоснованы и логичны.

Публикации
По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, в том

числе 6 статей - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при
М инистерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Апробация результатов диссертационного исследования.
Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на:

- IX М еждународной научной конференции молодых учёных
«Современные тенденции развития технологий здоровьесбережения»
(Россия, М осква, ВИЛАР, 2021);
- М еждународной научной конференции «О т биохимии растений к
биохимии человека» (Россия, Москва, ВИЛАР, 2022);
- X М еждународной научной конференции молодых учёных
«Современные тенденции развития технологий здоровьесбережения»
(Россия, М осква, ВИЛАР, 2022).

Общая характеристика диссертационной работы
Диссертационная работа Прожогиной Ю лии Эдуардовны состоит из

202 печатных страниц, включает в себя введение, обзор литературы,
характеристику объектов и методов исследования, четыре главы
исследовательской работы, заключение, список использованной литературы.
В состав работы входит восемь приложений, 32 рисунка, 25 таблиц.

Введение включает в себя описание актуальности работы, цели и задач
исследования, научной новизны раскрываемой темы, характеристику
методологии и методов исследования, положений, выносимых на защиту.

Первая глава содержит описание процесса экстракции биологически
активных вещ еств из растительного сырья с постадийной характеристикой
процесса, в которой приводятся как внешние факторы, влияющие на
экстрагирование, так и свойства сырья и экстрагента, определяющие ход
процесса.

В продолжении первой главы автор дает определение глубоким
эвтектическим растворителям, характеризует их структуру, приводит теорию
образования I ЭР, говорит об их токсикологических характеристиках
преимуществах и недостатках ГЭР. Так как диссертант описывает
токсическое действие ГЭР на организм человека, превышающее простой
суммарный токсикологический профиль их компонентов, в первой главе
представлены предлагаемые в литературных источниках методы удаления
экстрагента - ГЭР - после извлечения БАВ.

Во второй главе приводятся материалы и методы исследования: метод
спекгрофотометрии, ИК-спектрометрии, ультраэффективной жидкостной
хроматографии с тандемной масс-спектрометрией, поляриметрии и
иономегрии.

В третьей главе описано, как было осуществлено математическое
моделирование процесса экстрагирования БАВ из модельной растительной
композиции с применением водного раствора этилового спирта в качестве
экстрагента. Д иссертант использовал метод ортогонального планирования
второго порядка с композиционным планом эксперимента. Проведенная в
оптимальных условиях экстракция позволила извлечь 13,30 ± 0,20 мг/г
(относительно массы сухого сырья) флавоноидов в пересчете на рутин из
модельной растительной композиции.

Четвертая глава содержит описание разработки составов и получения
экспериментальных образцов ГЭР. При проведении выбора веществ,
входящих в состав ГЭР диссертант основывался, преимущественно, на их
химической структуре и низкой летучести, без анализа токсикологических и
фармакологических эффектов, оказываемых данными веществами, с целью
скрининга экстрагирующей способности ГЭР как нового класса веществ для

дальнейшего поиска путей их оптимизации и усовершенствования их
качественного и количественного составов.

I Д оведенная экстракция БАВ из модельной растительной композиции с
применением экспериментальных составов ГЭР выявила экстрагент со
статистически достоверной наилучшей извлекающей способностью, для
которого дальнейш ий поиск высокотехнологичных методов удаления
экстрагента и очистки представляет интерес. Для дальнейш их исследований
диссертантом был выбран ГЭР на основе холина хлорида, глюкозы и воды в
мольном соотношении 2:1:1 (ГЭР-23).

Далее Прожогиной Ю .Э. были установлены оптимальные параметры
процесса экстракции с применением ГЭР разработанного состава.
Полученный полупродукт был изучен методом поляриметрии.

Гак как по результатам эксперимента было установлено наличие
токсичности in vivo как у самого ГЭР, так и у полученного на его основе
извлечения, показана необходимость дальнейш его удаления экстрагента из
извлечения. После анализа литературных источников диссертантом
предложен метод последующего удаления ГЭР из полученного извлечения -
твердофазная экстракция с применением пористых мембран.

В пятой главе приводится описание валидации методики
количественного определения суммы флавоноидов, извлекаемых 50 %-ым
водным раствором ГЭР, в пересчете на рутин в экспериментальной
растительной композиции методом дифференциальной УФ-спектроскопии по
параметрам: специфичность, линейность, правильность (точность),
сходимость, воспроизводимость.

Ш естая глава содержит результаты изучения с помощью
инструментальных методов анализа состава БАВ, извлекаемых из
экспериментальной растительной композиции с использованием в качестве
экстрагента 50 %-ого раствора ГЭР разработанного состава и 70 %-ого
этилового спирта. Д иссертант приводит сравнительный анализ их
экстрагирующей способности на модельной растительной композиции. При
этом Прожогиной Ю .Э. использован метод ультраэффективиой жидкостной
хроматографии с тандемной масс-спектрометрией для демонстрации
ооширного спектра полифенольных соединений в составе извлечений.
Диссертантом показано, что у каждого экстрагента имеются преимущества
по эффективности экстракции индивидуальных БАВ. Так, 50 %-ый водный
раствор ГЭР способен извлечь из модельной растительной композиции
большее количество хлорогеновой кислоты, рутина, лавандулифолиозида,
вербаскозида и кемпферол-3-глюкуронида,чем спирт этиловый 70%, тогда
как 70 %-ый этиловый спирт более эффективен для экстракции гиперозида,
кверцегин-3-глюкозида, люгеолин-7-глюкозида, розмариновой кислоты и
кемпферол-3-(6'-оксаил)-глюкозида.

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая
оценка диссертации

Стоит отметить, что автор подробно и логично изложил структуру
исследования и описал полученные результаты. В конце каждой главы
диссертационной работы представлены выводы. Заключение диссертации
сформировано в соответствии с целями и задачами исследования.
Содержание автореферата согласуется с текстом диссертации.

При ознакомлении с рукописью диссертации и авторефератом
возникли следующие вопросы и замечания:
1. Почему в качестве объекта исследования была выбрана модельная

композиция лекарственного растительного сырья, а не один растительный
объект, содержащий достаточный для проведения экспериментальных
исследований набор БАВ?

2. Почему в качестве экстрагента сравнения был выбран спирт этиловый
70%?

3. В исследовании показано, что многокомпонентная растительная
композиция содержит широкий спектр БАВ. На чем основан выбор
количественного содержания суммы флавоноидов в пересчете на рутин
как критерия эффективности экстракции?

4. Почему в качестве метода количественного определения флавоноидных
соединений в пересчете на рутин был использован метод
дифференциальной УФ -спектроскопии, а не ВЭЖ Х?

5. Возможно ли использование в производстве лекарственных средств
растворителей, в качестве экстрагентов, не имеющ их нормативного
документа, регламентирующего их качество?

6. В ряде случаев обращ ает на себя внимание использование терминов,
которые устарели, например, вода дистиллированная, вес и др.

Вместе с тем, приведенные вопросы и замечания не снижают научную
значимость работы и носят дискуссионный характер.

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
Учитывая все вышеизложенное, можно сделать заключение, что

диссертационная работа Прожогиной Ю лии Эдуардовны на тему: «Глубокие
эвтектические растворители как альтернативные экстрагенты биологически
активных веществ из растительной композиции» является законченным
научным исследованием, имеющим существенное значение для развития
фармацевтической науки и практики. В работе решена важная научная задача
по исследованию глубоких эвтектических растворителей как нового класса
соединений и изучению возможности экстракции БАВ из
многокомпонентного растительного сырья с применением ГЭР в качестве
экстрагентов.

По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования,
теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности
результатов и выводов диссертационная работа Прожогиной Ю лии
Эдуардовны соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
Российской Ф едерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции
Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №
335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № Ю24,
от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от
11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Прожогина Ю лия Эдуардовна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук
по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология
получения лекарств.

Официальный оппонент
Директор по науке Акционерного общества «Научно-производственное
объединение по иммунобиологическим препаратам «Микроген»,
доктор фармацевтических наук
(14.04.01 - технология получения лекарств.
14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор
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Саканян Елена Ивановна

Подпись Е.И. Саканян заверяю:
Начальник Управления по работе
АО «НПО» «МИКРОГЕН»
Ханина Наталья Юрьевна
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